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فرودگاهی« در مشهد مطرح شده 
است، یعنی از اوایل دهه90، اما با 
فــراز و فرودهای مختلف در این 
زمـــیـــنـــه، ســــــال98 دوبـــــــاره ایــن 
موضوع بر سر زبان ها افتاد. هر بار 
پیگیری رســانــه هــا درخــصــوص 
آخـــریـــن وضــعــیــت ایـــن طـــرح از 
مسئولان، به انجام مراحلی چون 
ــدازی ایستگاه  ــ جانمایی و راه ان
هواشناسی در مکان موردنظر ختم شد. »ساخت 
شهر فرودگاهی، قطار سریع السیر مشهد- تهران و 
آزادراه حرم تا حرم« سه پروژه ای است که حتی در 
جلسه قــرارگــاه خدمات سفر ســـال1402 نیز بر آن 
کید شد که این موضوعات جزو مصوبات سفر  تأ
رئیس جمهور به استان بوده است؛ باوجوداین، 
ح مجدد ایــن پــروژه  کنون ششمین ســال از طــر ا
کنون گام بعدی پروژه شهر فرودگاهی  گذشته و ا

مشهد در گرو تصمیم مسئولان ملی است.
کنون این موضوع در  »طبق آخرین پیگیری ها، ا
اختیار شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی وزارت 
راه و شهرسازی است. قرار بود این شرکت براساس 
نتایج نهایی بازسنجی که انجام شده بود، تدقیق 
نقطه نهایی باند و شرایط فرودگاه را اعلام کند، اما 
به نظر می رسد که تغییر و تحولات دولت و شرکت 
فرودگاه ها در این زمینه قدری تأخیر ایجاد کرده 
اســـت.« ایــن را مــشــاور عالی اســتــانــدار و مسئول 
پیگیری پروژه های کلان و طرح های ویژه خراسان 

به شهرآرا اعلام کرد.
ــزود: اســتــانــدار خــراســان رضــوی  ــواد خــدایــی افـ ج
دستور ویژه داده است که در فروردین یا اردیبهشت 
مــاه جــاری پیگیری جــدی از شرکت فرودگاه ها 
صورت بگیرد تا مرحله نهایی انجام شود و آن زمان 
می توان درخصوص این پروژه اطلاعات دقیق تری 

مطرح کرد.

نباید مانع توسعه فرودگاه فعلی مشهد شویم  

او در خصوص اینکه آیا ساخت شهر فرودگاهی با 
توسعه فرودگاه فعلی منافاتی نــدارد؟ اظهار کرد: 
اشکالی که در یکی دو دهه گذشته وجود داشته، 
این بوده است که فرودگاه مشهد را توسعه ندهیم 
زیرا می خواهیم یک فرودگاه جدید بسازیم و این 
امر موجب شده بود که محدودیت هایی ایجاد 
شــود. به همین دلیل در زمــان وزیــر اسبق راه و 
شهرسازی، رستم قاسمی، جلسه ای در استان 
برگزار و تصمیم بر آن شد که نباید مانع توسعه یا 
برآورده شدن نیازهای فعلی فرودگاه مشهد شویم.

خدایی بیان کــرد: با فــرض اینکه فــرودگــاه جدید 
هم بخواهد ساخته شود، زمان زیادی لازم است 
ــاه فعلی به  ــرودگ ح توسعه ف ــر بــنــابــرایــن نباید ط
تأخیر بیفتد به ویژه اینکه بخشی از این طرح های 
تــوســعــه ای، هــم جنبه های ایمنی و فنی و هم 
خدمات رفاهی و مسافرپذیری دارد. پس از آن نیز 
اتفاقات مهمی از جمله فاز دوم ترمینال مسافری 
یا پل های هوایی که مسافران را به طور مستقیم 

داخل هواپیما منتقل می کند، انجام شد.

مشاور عالی استاندار با اشاره به اینکه   ساخت شهر 
فرودگاهی با توسعه فرودگاه فعلی منافاتی ندارد، 
ادامه داد:   باید فرودگاه جدید ساخته شود، پس از 
آن و در آینده تصمیم گیری شود که با توسعه های 
فعلی چه مواجهه ای داشته باشیم تا بهره برداری 

به روزتری از آن ها شود.

لزوم تعیین تکلیف شهر فرودگاهی از سوی وزارت   

راه و شهرسازی

کنون نمی  توانیم بگوییم که فرودگاه  او اضافه کرد: ا
فعلی پاسخگوی نیازهای ماست، واقعا باید آینده 
را دید زیرا تقاضا نیز زیاد است؛ ضمن اینکه فرودگاه 
فعلی آن قدر درگیر توسعه مشهد شده که خودش 
در مواردی مانع شده است. امیدواریم وزارت راه و 
کنون به ثبات مدیریتی رسیده در  شهرسازی که ا

بحث شهر فرودگاهی نیز تعیین تکلیف کند.
خدایی با اشــاره به اینکه براساس مطالعات  قرار 
است محوریت پروازهای مشهد در شهر فرودگاهی 
اتــفــاق بیفتد. گفت: مأموریت اصلی ایــن پــروژه 
کنون از فرودگاه فعلی صرفا استفاده  همین است. ا
مسافری می شود، در حالی که یکی از اهداف مهم 
فرودگاه جــاده ای حمل بار یا استفاده از ظرفیت 

حمل و نقل هوایی در حوزه ترانزیت است.

مذاکره ســرمایه گذاران پس از صدور مجوزهای   

پروژه

او شهر فــرودگــاهــی را یــک پـــروژه ســرمــایــه گــذاری 
بزرگ مقیاس دانست و بیان کرد: سرمایه گذارانی 
کنون مراجعه کرده اند انتظارشان این است  که تا
که در ابتدا مجوزهای این پروژه آماده شود تا بعد 
کره شوند. در این پروژه ضرورتی به حمایت  وارد مذا
مالی دولت نیست و البته دولت توان آن را هم ندارد.

تمرکز تصمیم گیری در تهران، چالش توسعه مشهد  

ح هــای  ــلان و طــر مسئول پیگیری پــروژه هــای ک
ــا با  ویـــژه خـــراســـان بــیــان کـــرد: پیگیری پـــروژه هـ
استان است، اما واقعیت این است که مسئولیت 
جانمایی، طراحی و صــدور مجوز و سایر مــوارد 
یک امر کاملا تمرکزگرا در تهران است بنابراین یکی 
ــاره توسعه مشهد همین تمرکز  از چالش ها دربـ
تصمیم گیری در پایتخت اســت. به همین دلیل 
ــرای پــروژه هــا را انجام   اســتــان، پیگیری مستمر ب

می دهد.
مشاور عالی استاندار بیان کــرد: شهر فرودگاهی 
منظور یک فرودگاه بزرگ نیست بلکه به معنای 
یک محدوده بزرگ است که فرودگاه محور آن باشد 
و ترکیبی از فعالیت های اقتصادی مختلف در آنجا 

انجام شود.
خدایی افــزود: خیلی از مشکلات امــروز ما ناشی 
از نبود دورانــدیــشــی چند دهــه قبل بــوده است. 
گر این پروژه در شرایط فعلی دور از  بنابراین حتی ا
اولویت به نظر برسد، به نظر ما حتما در اولویت هایی 
است که در آینده نه چندان دور مشهد ضرورت 
گر امــروز می گوییم چالش های توسعه ای  دارد. ا
در اطراف فرودگاه وجود دارد شاید پنج تا 10سال 
دیگر مشکلات، هم از حیث دسترسی و ترافیک 
خیابان های اطراف آن و هم از نظر بافتار پیرامونی 

شهری، بیشتر خود را نشان دهد.

رضا میرزاده

ــرز از جمله  ــ ــــســــداد م پــــــروژه ان
مطالبات مهم و دغــدغــه هــا در گفت و گو

کــه در  تأمین امنیت کشور بــود 
نهایت، در سال 1402 به تصویب 
رسید و عملیات اجرایی آن نیز با اشــراف نیروی 
زمینی ارتــش جمهوری اسلامی ایــران، آغــاز شد. 
قرارگاه نیروی زمینی ارتش در منطقه شمال شرق 
کنون  کشور، متولی اجرای این پروژه مهم شده و تا
نیز اقدامات درخورتوجهی در این زمینه صورت 
گرفته است. برای اطلاع دقیق تر از آنچه در پروژه 
انسداد مرز صورت گرفته، در گفت وگو با امیر سرتیپ 
دوم ستاد صادق نوری، جانشین فرمانده قرارگاه 
منطقه ای نیروی زمینی ارتــش در شمال شرق 
ــعــاد مختلف ایـــن پــــروژه مــهــم ملی  ــه اب کــشــور، ب
پرداخته ایم و آنچه در ادامه خواهد آمد، ماحصل 

این گفت وگوست.

وضعیت امنیتی کشورمان در مرز مشترک با کشور   

افغانستان چگونه است؟

مــرز حــدود 930کیلومتری با کشور افغانستان از 
امنیت کافی برخوردار است. دو لشکر و چهار تیپ 
نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در این 
منطقه استقرار دارد و تأمین و مراقبت از مرز را در 
کنار سایر همکاران نظامی و انتظامی برعهده دارد. 

یــگــان هــای عملیاتی بــا تجهیزات 
کامل در منطقه استقرار دارند و این 
اطمینان را به مــردم شریف ایــران 
می دهیم که مرزهای ما از امنیت 
خوبی بــرخــوردار هستند. انسداد 
مرز و ایجاد دیوار مرزی هم می تواند 
در اطمینان خاطر مــردم و به ویژه 
زنشینان تأثیر بسزایی داشته  مر
باشد و در مجموع، از نظر امنیتی 

در وضعیت مطلوبی قرار داریم.

یکی از شــاخصه های امنیتی که   

برای مرز شرقی ایران تعریف شده است، 

ایجاد دیوار مرزی یا همان پروژه انســداد مرزهاست. 

درباره اهمیت این پروژه توضیحاتی ارائه دهید؟

ــروژه، هــم بــه ســود مــردم کشور مــا و  اجـــرای ایــن پـ
ــردم افــغــانــســتــان اســـت و موجب  هــم بــه ســـود مـ
کــنــان منطقه بــه عوامل  دسترسی نداشتن ســا
طبیعی از جمله رودخــانــه نخواهد شــد. در کنار 
تأمین امنیت، موجب رونق بــازار منطقه خواهد 
شــد. هــر چند برخی عامدانه یــا غیرعامدانه به 
این موضع دامن می زنند که با انسداد مرز، میان 
دو کشور همسایه مسلمان دیــوار می کشید، اما 
ما کشور همسایه افغانستان را بــرادران مسلمان 
خود می دانیم و ارتباط خود را بر اســاس حسن 
هم جواری حفظ می کنیم. معتقدیم که این دیوار، 
مانعی در ارتباط میان مــردم ایــران و افغانستان 
ایجاد نمی کند. ما دو کشور همسایه هستیم و 
بسیاری از دشمنان به دنبال ایجاد اختلاف بین 
ایــن دو ملت هستند. مــا باید هوشیار باشیم و 

فرصتی برای سوءاستفاده به آن ها ندهیم. کنترل 
و نظارت بر ترددهای مرزی به سود هر دو کشور 

خواهد بود.

آیا نقطه اختلافی هم در مرز وجود دارد؟  

مــرزهــای ما مشخص اســت و هر کجا که ابهام یا 
اخــتــلاف نظر وجــود داشــتــه بــاشــد، ایــن موضوع 
از طــریــق تــیــم هــای فنی مــا و کــشــور افغانستان 
برطرف می شود و نظرات تخصصی 
ــرام مــی پــذیــریــم. ســازمــان  را بــا احــت
ــش بــه نمایندگی از  جغرافیایی ارت
جمهوری اسلامی ایران و مجموعه 
ــی( کــشــور  ــ ــج ــ ــن ــ ــن س ــ ــی ــ ــودوز)زم ــ ژئ
افغانستان در محل حاضر شده و 
ابهامات احتمالی را برطرف می کنند.

با توجه به اهمیت مطرح شده برای   

اجرای این پــروژه و همچنین همراهی 

کشور همسایه شــرقی ایران، وضعیت 

اجرای این پروژه بــه چه صورت پیش 

می رود؟

پروژه انسداد مرز، یک پروژه ملی است که مصوبه 
آن در نیمه دوم سال 1402 ابــلاغ شد و از ابتدای 
ســال 1403 نیز عملیات اجــرایــی اش آغــاز شــد. در 
فاز اول این پــروژه بنا بر آن شد که انسداد مرزی 
سیصد کیلومتر مرز مشترک کشور افغانستان با 
استان خراسان رضوی اجرا شود. عملیات اجرایی 
این سیصد کیلومتر با همکاری چهار تیم فنی ارتش 
و یک مؤسسه فنی قرارگاه خاتم الانبیا)ص( آغاز شد 
که این همکاری تا پایان سال گذشته نیز ادامه 
داشت و از ابتدای امسال، به دلیل آنکه مأموریت 
دیگری از سوی ستاد کل نیروهای مسلح برای آن 
مؤسسه تعریف شده بود، این پروژه به نیروی زمینی 
ارتش تحویل داده شد که پس از هماهنگی صورت 
گرفته با هیئت رئیسه نیروی زمینی ارتــش، گروه 

411مهندسی بروجرد جایگزین این مؤسسه شد.
کیلومتر در حــال حاضر  از مجموع ایــن سیصد 
125کیلومتر زیرساخت مناسب برای نصب دیوار 

ایجاد شده و در 65کیلومتر از مسیر نیز دیوار به طور 
کامل اجــرا شده اســت. رونــد فعالیت شرکت های 
دیوارساز سرعت بیشتری گرفته و در حال حاضر 
بیش از پانزده کیلومتر دیوار دپوشده ساخته شده 
است که به تدریج در مسیر نصب خواهد شد. نباید 
از یاد ببریم که برای نخستین بار در سطح کشور 
است که قطعات دیواری چهارده تنی بتن مسلح 
به ارتفاع چهار متر و عرض حدود 380سانتی متر 
و با کیفیت بسیار بالا در کشور تولید می شود که 
تولید، حمل و نصب آن بسیار دشوار است و به دقت 
فراوانی نیاز دارد. تیم های فنی هم با سخت گیری 
و دقت، بر اجرای این پروژه نظارت دارند تا این کار 
به نحو احسن به سرانجام برسد. چون بهره برداری 
از این کار قــرار است در درازمــدت صــورت بگیرد و 
دیوار امنیتی باید پابرجا باشد. هم زمان با اجرای 
کتیکی نیز برای  پــروژه انسداد، تیم های تأمین تا
کارگاه ها و مرز تعریف شده و در منطقه استقرار دارد. 
از مجموع پنج گروه مهندسی نیروی زمینی ارتش، 
 چهار گــروه در این منطقه مستقر و تقویت شده 

است.

چه مشکلاتی در اجرای پروژه انسداد مرزی وجود   

داشته است؟

پروژه انسداد مرز در این مسیر سیصد کیلومتری 
به دلیل نیاز به تأمین زیرساخت ها در بخش های 
ک در  مختلف آن و با توجه به بافت مختلف خا
این منطقه که از بخش های مختلف کوهستانی تا 
رمل و شن متغیر است، بسیار دشوار است. ضمن 
اینکه آب و هوای این منطقه نیز بسیار متفاوت 
است. از وزش باد و گرد و غبار شدید در تابستان تا 
سرمای شدید زمستان که موجب شد مدتی این 
پروژه با تأخیر مجاز همراه باشد. حتی قالب هایی 
که برای تولید قطعات دیوار استفاده می شد، به 
ــار تغییر  دلیل تغییرات شدید آب و هــوایــی دچ
شکل شد و شرکت مجبور به سفارش مجدد قالب 
شدند. مشکل کم آبی و کمبود سوخت در منطقه 
نیز از جمله مسائلی بود که در اجرای این پروژه با 
آن روبــه رو بودیم. حتی برخی شرکت های همکار 

به دلیل سختی کــار، از همراهی در ادامــه پــروژه 
انصراف دادند. البته این مسائل با تدابیر ستاد کل 
نیروهای مسلح، ستاد کل ارتش و هیئت رئیسه 
ــش جمهوری اســلامــی برطرف  نــیــروی زمینی ارت
شد. نیروی زمینی ارتش در اجرای این مأموریت 
مانند سایر مأموریت های محوله، سربلند خواهد 
بـــود. بــرابــر مطالبه ســتــاد کــل نــیــروهــای مسلح و 
بــا تــدابــیــر صـــورت گــرفــتــه، در ســــال1404 رونـــد کار 
سرعت بیشتری گرفته و بنا بر آن داریــم که پروژه 
انــســداد سیصد کیلومتری مــرز مشترک استان 
خــراســان رضــوی با کشور افغانستان، حداقل تا 
کثر تا پایان امسال به اتمام   پایان دی مــاه و حدا

برسد.

چه اقدامات دیگری در کنار انســداد مرز اجرایی   

می شود؟

پــس از نصب دیــــوار، ســیــم خــاردار ســه حلقه بر 
ــرار می گیرد و در فــواصــل مشخص،  روی دیـــوار ق
برجک های نگهبانی بر روی دیوار نصب می شود. 
در کنار دیــوار مــرزی، جاده های متناسب با نیاز 
کنان محلی و نیروهای نظامی و انتظامی مستقر  سا
در مرز ایجاد خواهد شد. مجموعه این اقدامات 
در کنار هوشمندسازی، منجر به تغییرات درخور 
توجهی در زمینه حفاظت از مــرز خــواهــد شد. 
به گونه ای که ضمن افزایش تجهیزات، از تعداد 
نیروی انسانی مستقر در نوار مرزی کاسته شده 
و پایش مرزی نیز به صورت بهتری انجام خواهد 
شد. این پــروژه پس از اتمام به همکاران مرزبانی 

تحویل داده می شود.
پس از اتمام پــروژه انسداد در مرزهای خراسان 
رضوی، ادامه این پروژه در استان خراسان جنوبی 
آغــاز خواهد شــد. نیروی زمینی ارتــش جمهوری 
اسلامی با تمام تــوان پــای کــار اجــرای ایــن پــروژه 
است و فرمانده نیروی زمینی نیز به طور مستمر 
پیگیر آن هستند که این پروژه با سرعت اجرا شود 
و روند اجرایش مختل نشود. ضمن اینکه برخی 
توانمندی های فنی نیروی زمینی نیز هم زمان با 

این پروژه تقویت شده است.

شهر فرودگاهی در انتظار تصمیم مسئولان ملی
طبق گفته مشاور عالی استاندار، باید شرکت فرودگاه های راه و شهرسازی مکان نهایی باند و شرایط فرودگاه را اعلام کند

جانشین فرمانده قرارگاه منطقه ای نیروی زمینی ارتش در شمال شرق کشور در گفت وگو با شهرآرا اعلام کرد

پایان پروژه انسداد مرز استان تا انتهای امسال درمان موقتی گرد و غبار مشهد با رگبار باران

آل ابراهیم| از اواخر هفته گذشته احتمال انتقال هوای غبارآلود از ترکمنستان به 

ح شده بود و بعدازظهر روز جمعه آلودگی  سمت شمال شرق خراسان رضوی مطر
هوا در خارج از شهر تقریبا محسوس و از صبح روز گذشته در مشهد نیز مشهود شد. 
این گرد و غبار شاخص کیفیت 24ساعته هوا را به 139 و شاخص لحظه ای کیفیت 
کنون به عدد 186 رساند  هوا در ظهر روز گذشته را برای اولین بار از ابتدای سال تا

و هوا را برای گروه های حساس ناسالم کرد.
کنون چهار روز ناسالم  جدول شاخص روز به روز کیفیت هوا از ابتدای امسال تا
برای گروه های حساس را به ثبت رسانده است. با این حال، سعید محمودی، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست خراسان رضوی، مانند سایر روزهایی که مشهد 
درگیر آلودگی می شود، صرفا به بیان توصیه ها به شهروندان بسنده کرد که از تردد 
در سطح شهر و مناطق آلوده خودداری کنند. معاون توزیع، پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات جوی اداره کل هواشناسی خراسان رضوی با اشاره به اینکه انتظار 
داریم بارش هایی را از شنبه تا سه شنبه از ناحیه شمال غرب استان داشته باشیم که 
گسترش پیدا کند، گفت: پیش بینی می شود مشهد هم تحت تأثیر این سامانه قرار 
بگیرد. یحیی قائنی پور در گفت وگو با خبرنگار روزنامه شهرآرا، اظهار کرد: با توجه به 
افزایش شدت وزش باد و وقوع بارش پیش بینی می کنیم که در ساعات بعدازظهر 
و شب میزان آلایندگی ها روند کاهشی داشته باشد. او با بیان اینکه شاید گردوغبار 
تا روز دوشنبه به صورت لحظه ای افزایش یابد، اما ماندگار نیست، افزود: در صورتی 
که بارندگی داشته باشیم، روند آلودگی هم کاهشی خواهد بود. بارش ها به صورت 

رگباری خواهد بود بنابراین در مدتی کم، اما با شدت صورت می گیرد.
قائنی پور درخصوص منشأ این آلودگی، اظهار کرد: آن طور که نقشه های هواشناسی 
نشان می دهد علت این آلودگی از صحرای قره قوم ترکمنستان است که مناطق 
شمالی استان نظیر کلات و سرخس را درگیر کرده و سپس به سوی مشهد آمده و 

پس از آن به سمت مرزهای شرقی می رود.  
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کمیت و دانشگاه ها برون رفت از مشکلات با تقویت رابطه حا

کمیت و  کید بر لزوم تقویت رابطه میان حا نماینده مردم مشهد در مجلس با تأ
کمیت باید بپذیرد که اداره امروز کشور نیازمند قواعد و روابط  دانشگاه ها، گفت: حا
علمی است؛ این پذیرش، اولین گام در راستای بهبود وضعیت موجود است. به 
گزارش ایسنا، حجت الاسلام و المسلمین حسنعلی اخلاقی امیری افزود: گام دوم 
این است که دانشگاه ها خود را در این زمینه مؤثر ببینند و به تعبیر دقیق تری، از 
خست علمی پرهیز کنند. امروزه صدها و هزاران پایان نامه و مقاله داریم که متأسفانه 
کمترین ارتباطی با مسائل روز و چالش های جامعه ندارند. این خست علمی که اخیرا 
در دانشگاه ها رواج یافته، باید برطرف شود و دانشگاه ها باید خود را در راستای حل 

مشکلات جامعه مسئول بدانند.

لزوم بازسازی ساختمان آسایشگاه جانبازان نخاعی مشهد

مدیر کــل بنیاد شهید و امــور ایــثــارگــران خــراســان رضــوی گفت: ساختمان مرکز 
توان بخشی امام خمینی)ره( ویژه جانبازان قطع نخاع در سال 134۷ تأسیس شده 
کنون ساختمان و تأسیسات این مجموعه نیازمند تعمیر، بازسازی و بهسازی  و ا
اســت. به گــزارش روابــط عمومی استانداری، صدیقه خدیوی در حاشیه بازدید 
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار خراسان رضوی از آسایشگاه جانبازان امام 
خمینی)ره( مشهد افزود: بخش هایی از این ساختمان پیش از این ترمیم و بهسازی 
شده و بخش هایی دیگر با گذشت زمان نیازمند بهسازی، تعمیر و بازسازی جدی 
است. وی ادامه داد: پرونده 190جانباز نخاعی از گذشته زیر پوشش خدمات بنیاد 
کنون 118نفر از آن ها در قید حیات هستند  خراسان رضوی قرار داشته است که هم ا

و بقیه این افراد به دلیل  جراحات شدید به مقام رفیع شهادت نائل شده اند.

۶۱۲حلقه چاه
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: 612حلقه چاه غیرمجاز با 
حجم آب دهی 22 و نیم میلیون متر مکعب در مشهد طی سال 1403 مهر و موم شد. 
به گزارش ایرنا، محمدعلی نعمت نژاد افزود: درمجموع چهار هزار و 32۷حلقه چاه 
مجاز در شهرستان مشهد وجود دارد و با توجه به تنش آبی در مشهد و خالی بودن 
حجم ذخیره سدها، برخورد با چاه های غیرمجاز با جدیت ادامه دارد. وی اضافه 
کرد: همچنین حدود 96هکتار از حریم و بستر رودخانه ها در شهرستان مشهد در 

سال گذشته رفع تصرف و آزادسازی شده است.

۸۰۰ هزار نفر
مدیر موزه های حرم مطهر رضوی گفت: پارسال 808هزار و 626 نفر از موزه های حرم 
مطهر رضوی دیدن کردند که حدود هفت هزار نفر بیشتر از سال قبل آن است. به 
گزارش ایرنا، مهدی قیصری نیک افزود: از این تعداد 22هزار و 549 نفر بازدیدکننده 
خارجی بودند. وی ادامه داد: بیشترین تعداد بازدیدکننده پارسال مربوط به شهریور 

و به تعداد 100هزار و 408نفر بوده است.

در حال حاضر 125کیلومتر 
زیرساخت مناسب برای 
نصب دیوار ایجاد شده 
و در 65کیلومتر از مسیر 

نیز دیوار به طور کامل اجرا 
شده است
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